ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA, Estado de Santa Catarina, faz saber a quem possa

interessar a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022, conforme segue:

Questão nº 9 – Matemática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Por uma falha na diagramação da

prova o expoente não foi representado da forma correta o que pode induzir o candidato a erro, sendo

assim, a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 17 – Informática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A imagem do link de pesquisa apresentado pelos candidatos

(imagem abaixo) apresenta a forma de abrir o Office pela caixa de diálogo EXECUTAR, o que não

é o solicitado pelo enunciado, pois abrir a janela de ajuda não é o mesmo que abrir o Office.

Questão nº 32 – Professor de Educação Infantil e Fundamental

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão apresenta duas

alternativas IGUAIS e CORRETAS (letras B e D), dessa forma a banca decide pela anulação da

questão.

Questão nº 34 – Professor de Educação Infantil e Fundamental

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O penúltimo item de análise

apresenta erro de digitação (83), como esse fato pode induzir o candidato ao erro, ora reconhecendo

simplesmente como erro de digitação e desconsiderando ou reconhecimento o erro e interpretando

com um item falso, a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 35 – Professor de Educação Infantil e Fundamental

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para

alternativa “B”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que já se encontra a

alterantiva “B” como correta para a questão do cargo.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA

Questão nº 36 – Professor de Educação Infantil e Fundamental

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Apesar de a questão apresentar duas opções iguais,

nenhuma delas é a correta para a questão, sendo assim, só há uma alternativa correta que é a letra “D”

onde diz que todas as afirmativas são verdadeiras.

Santa Cecília (SC), 30 de janeiro de 2023.

ALESSANDRA APARECIDA GARCIA

Prefeita Municipal